Minime dubitandum est, quin ad mutuam charitatem & unionem conseruandam, insigne momentum adferat, afferatum nos omnem erga omnia terrena se-

posuisse, & exuisse. Non sufficit autem, quod Meum & Tuum in his rebus temporalibus locum non habeat, sed danda insuper opera, vt ne quidem in alijs rebus reperiatur. Vbi enim locum habebit, non mediocre nobis bellum mouebit, hancque unionem & charitatem impedit.

Cum enim honorem tibi ambire, cum estimari velle, cum locū honorationi querere, cū cōmoditates & delectationes proprias consecrari incipis, certus esto, fore, vt hac via subingrediarū discordia, & à fratribus tuis dissensio: hoc quippe charitatē violare ac destruere sollet. Hinc occulta quædā in homine subnascitur inuidia, quod suum aliquis de fratribus talentum depromat. splendeat, emergat, laudetur, magnificat & exaltetur. Hunc quippe honorem estimacionemque sibi vni vellet; quinimo hanc simbi ab illo surripi credit. In de etiam latitia quædam, vel saltem nescio quæ complacentia oritur, si quando amulo bernes quæpiam non succedit: quod per hoc illū humiliari, deprimi, & proinde se inferiorē reddi putet. In de deniq; ortū habet, quod famā ac nomē illius directe vel indirecte interdū obscurare satagat, modo quidē liquido & manifesto argumēto, modo certis quidem verbulis, eti teate, obiter, & velut per transennam effusis, ex affectus tamen in corde latentis abundantis prorumpētibus. Quæ omnia non nisi amor proprius & inordinatus, ambitio, superbia & inuidia sunt, quæ ceu rodens quædam tinea & impetigo mutuam unionem & charitatem depascere ac destruere solent. Nam, vñit apostolus, charitas non gaudet super iniquitate, corrigandæ autem veritati: non tam, inquam, aliorum deiectione & minoratione gaudet, quam vñascendant, proficiant, & excrescant: imo, quo euhitur quis altius, eo ipsa gaudet amplius, & ait: Frater noster es, crescas in mille millia: hoc quippe vñicum meū futurū est gaudiū & voluptas, siquidem bonum tuum meum est, & profectus tuus, meus. Mercatori, qui cū aliis societatem dispendij & compendij inuit, vñq;

Mai
nos fu
tempo
sed
natur
ritua
da

Homil. 33. in
Gen.
Meum &
Tuum frigi-
da verba.

Act. 1. 3.

Paupertas
fundamenta
Religionis.

adeo graue non est socios suos quæstum facere , vel illorum industriam , qua rem suam promouere satagunt , intelligere , vt summo pere etiam propterea læetur : omnia quippe cum in eius , tum in totius societatis vtilitatem cedunt . Sic nostrum est quolibet fratrum nostrorum bono , talento , & profectu mirifice lætari & congratulari ; quæ omnia in totius corporis hu- ius societatis , cuius membrū & pars ego sum , & cuius bonis fruor , bonum & emolumen- tum cedunt ac redundant .

CAPVT VII.

De alia quadam re , quam à nobis charitas exigit , queque ad eam conseruandam maximopere adiuabit ; scilicet fratres nostros magni facere , & magni nos eos facere exterius verbis & re ostendere , ac denique semper honorifice de iis loqui .

MV T V A vnus erga alterum caritas non solum in corde & interius ver- faci debet , sed exterius etiam per opera se prodat necesse est , iuxta illud Ioannis Apostoli , Qui viderit fratrem suum necessi- tatem habere , & clauerit viscera sua ab eo , quomodo caritas Dei manet in illo ? Vbi ec- lo donati fuerimus , sicut re nulla proflus indigebimus , ita hæc opera , vt ait Augu- stinus , ad caritatis conseruationem ne- cessaria non erunt . Nam , vt ignis in sua sphæra materia nulla vel lignis opus ha- bervt conseruetur ; sed hac in terra , nisi fomenta hæc & alimenta habeat , quam- primum extinguitur : ita exemplo in hac misera & ærutanosa vita , caritas extincta intermoteretur , nisi per opera foueretur & sustentaretur . Ad hoc propositum ad- ducit Sanctus Basilus , quod Apostolus Ioannes in prima Canonica scribit : In hoc cognoscimus caritatem Dei , quoniam ille ani- mam suam pro nobis posuit . Et nos debemus pro fratribus animas ponere , si necesse sit . E-

Rodriquex exercit. pars 1.

quibus apposite solideque Basilius infert : Si talem a nobis Christus fratrū dilectio- nem petat , vt pro ipsis animam ponamus ; & quum esse vt ad alia minoris futura dif- ficultatis , quam vt vita pro iis impenda- tur , an/or hic se extendat ?

Vnum de præcipuis quæ hæc vno & caritas à nobis postulat , quodque ad eiusdem conseruationem , & ad in ea sem- per proficiendum , non mediocriter con- feret , est , vt fratres nostros magni facia- mus : imo vero hoc veluti fundamentum est , super quo valuerum hoc caritatis ne- gotium fundatur & nititur . Hic quippe caritatis amor non est effrenus quædam passio , vel amor concupiscentia caro im- petu ruēs vel tenerioris alicuius affectus & sensus quo cor nostrū carnale emoue- tur ; sed amor rationis , sed amor spiritua- lis superioris partis anima , qui rationib. quibusdā superioribus & æternis regitur ; denique amor , quem appetitiuum ap- pellamus , ex eo amore nascens quo Deū nostrum amamus , quem super omnia æ- stimamus , proximum diligimus ceu quid Dei . Quod autem quis fratres suos , æ- stimet , & bonam deāis opinionem con- cōcipiat , sequitur vt eos etiam amet , ho- noret , & reveretur , sequuntur & reliqua caritatis officia & exercitia : & qualis e- rit eorum æstimatio , talis erit & amor & reliqua . Ita sentit Apostolus Philippensi- bus scribens : In humilitate superiores sibi Phil. 2. 3. inuicem arbitrantur , hoc velut radicem & fundamen- tum totius huius negotij sta- tuens . Ad Romanos autem sic scribit , Rom. 12. 10. Honore inuicem præuenientes . In quæ ver- ba Sanct. Chrysostomus notat , non di- xisse Apostolum vt inuicem honoremus , sed vt hoc in officio alter alterum præ- uenire gestiamus , vt scilicet non exspecte- mus donec nos alias honoret , & prius nos salutet & æstimet , sed nos ipsum præ- ueniamus , & ei viam velut faciamus . Atq; hoc est , quod sedulo nobis B.P.N. incul- cat : In omnibus , inquiens , procurando at- 3.p. Confit. x. que optando potiores partes alia deferre : hoc c. §. 4. Regul. est cum Apostolo , honore inuicem præ- uenientes . 29. summar.

Vt

*Lib. 5. c. 6.
vita.*

*Epist. 9. ad
Lucil.*

*Homil. 13. ad
popul.*

Matth. 7-12.

Vt autem ad magis particularia descēdam, dico nihil esse quo magis ac melius nostros magni nos facere ostendemus, quam si semper quam rectissime de illis loquamur, & cum respectu, & iis verbis, quæ illos vero à nobis honorari & magnifici indicent. Ita B. P. N. Ignatius de vnoquoque sic loqui solitus scribitur, vt sibi quisque persuaderet, eum bonam de se opinionem concepisse, & ab eo amari se ut patre. Atque hinc siebat, vt & ipsum vicissim omnes insigni amore & respectu reuerentiali prosequerentur. Nihil quippe est, quod magis charitatem tum inflammet, tum conseruet, quam si quis norit fratrem suum se amare, bene erga se animatum esse, de se sentire & loqui. Seipsum hic consulat quisque, & videat quantopere naturaliter gaudeat. si quando alterius in se bonum affectum, aut obsequium quod ab eo recepit, intelligit vel audit; quomodo mox par obsequium illi rependere studeat, & statim etiam de illo bene loqui incipiat. Quotinde bonos affectus enasci cernimus! Quare etiam bene suasit Seneca, *Si vis amari, ama.* neque enim illa ad amorem alterius erga te prouocādum, ratio est efficacior: amor quippe aliud conumode rependi non potest, quam amor.

Egregie id ostendit Chrysostomus, illa Christi verba, *Omnia quæcumque vultis populi.* *vt faciant vobis homines, & vos facite illis,* explicans: *Vix, inquit, beneficia capere? Confer beneficium alteri. Vis misericordiam consequi? miserere proximi. Vis laudari? Lauda alium. Vis amari? ama. Vis partibus primis potiri? Cede illas prius alteri.*

Præterea, bene de omnibus loqui, in primis ædicatorum est: ratio autem cur ædificet, est, quia signum id est, magnum inter illos amorem & vniuersalitatem in signem vigere. Econtra, verbum quodcunque, quod proximum directe vel indirecte obscurare & denigrare potest, quin & minima quoad hoc apparentia ac suspicio, audientes omnes quam maxime offendit: statim quippe intelligunt, aliquam à parte loquentis hic æmulationem & inuidiam

delitescere. Quocirca quidquid demum hoc referetur, ac quoquomodo spectabit, procul à nobis absit oportet. Esto frater tuus imperfectiones aliquas habeat, aliquid tamen etiam habebit boni; hoc intuere, illas videre negligere; imitare apem flores solos feligentem. Ipinas vero, quibus circumsecus obsidentur, declinantē, non autem scarabæum statim ad fatidam stercore se conferentem.

CAPUT VIII.

*Cavendum quam maxime est, ne
cui dicamus, Talis tale quid de te
dixit; si præsentim res sit quæ eum
contristare & mordere
queat.*

Non est mihi propositum hoc loco ^{pro} de murmuratione loqui; id enim alio facturus sum. Vnam rem tantum magni momenti, quæ ad propositam materiam mitifice facit quamq; S. Bonaventura notauit, hic commonebo. Sicut cauere sibi quilibet debet à murmurando ac male de quopiam loquendo, ita etiā caueat oportet ne cui dicat, *Talis hoc de te dixit, maxime cum quid est quod ipsi displace & offendere queat.* hoc quippe nihil aliud est, quam vnius in alterum concitat, & discordiarum inter fratres seminarium: quod sane noxiū cumprimis est, & pernitiosum, & proinde (*vix ait Sapiens*) Domino abominabile & exosum quam maxime. *Sex. ait, sunt quæ dedit Dominus, & si punitum detestatur, ante omnia animam eius, cum scil. qui seminar inter fratres discordias, & semina ponit inimicitia.* Si quando hic in mundo qd magnopere abhorremus, id nos ex corde & animo dicimus detestari, inde eff quod Scriptura etiam Deum hosce homines sic detestari scribat, humano more de eo loquens; vt hoc pacto significet quantopere hoc hominum genus ipse abominetur. Neq; vero Deo locum, sed etiam hominibus res hac in primis est detestabilis. *Susurro, inquit, Sapiens,*

piens, inquinauit animam suam, & in omnibus odieatur, & qui cum eo manferit, odiosus erit. Hi sunt quos vulgo murmuratores vocamus atq; hoc propterea est murmurare, quod omni viro probo & honesto indignum nedum Religiosis. Vnde ait Ecclesiasticus, *Non appelleris id est, ne des occasionem ut dicaris, uero.* Quid autem in congregatione dari singiq; potest damnoius ac perniciosius, quam turbas concitare, & fratres inuicem susurris suis armare? Diaboli quippe id proprium videatur utpote cuius natura & mos est semper tumultum & inimicitias excitare.

Notandum autem, vt unus in alium concitetur, non semper requiri, vt ea quae referuntur, res magni sint ponderis: nam si pate fatus ad hoc sunt paruae & minuta, quaeque interdum ne veniale quidem noxiam includunt. Non tam ergo hic videtum, num id quod dicitur, ex fegrue sit vel leue; sed num sit quod fratrem tuum inquietare, vel contristare, vel ad indignationem aur auersionem animi ab alio concitare natum sit. Nonnemo v. g. inaduententer leue aliquod verbum prouulerit, è quo colligas audiens non fatus recte ac prout oportet cum de alterius doctrina, ingenio, virtutibus, naturae doctibus, aut aliis rebus huiusmodi sentire. Quod si tu maiori impertinentia & inaduentitia id ad tertium illum deferas; iam tum vides quo modo hic illud audiendo afficiendus & se habiturus sit. Nihil quidem mali hoc deferendo te facere putas, interim tamen cor eius transfigis. Vnde ait Salomon, *Verba susurronis quasi simplicita, & ipsa peruenient ad intimam ventris.* Sunt quippe aliqua, quae nonnulli ideo partui faciunt, quod ea nescio quam ad partem aspiciant, vel fortasse penitus non respiciant, quae tamen inspecta prout inspici deberent, tam diuersum aspectum causantur, vt magna timendi ac dubitan di subit occasio, utrum ob inconuenientia & malos effectus inde sequi solitos, ad usq; peccarum mortale peruenient. Hoc aut de quo hic loquimur, de illorum numero est. Si tā noxiū, pernicioſū, adeoq; Deo

exolum est haſce discordias inter fratres seminar, quid igitur erit, si pestilens hoc zizaniū inter subditos & superiores spargatur, & quis in causa sit cur membra a capite, filij a patrib. dissentire ac separari incipiunt? quanto se is Deo exhortē reddet? Hoc porro fit dum similia iis quae supra de *Murmur contra superiores pernicioſū.*
fratrib. diximus, de superiori verba effutuntur. Israelite omnes ingenti in Regē suū Dauid amore erat & obseruātia, ei q; imprimis vnti; audientes quae de eius persona & regēdi modo perduellis ille filius Absalon spargebat, mox parere deterrarunt, & excusio iugo aduersus eum surrexerunt. Quoties eheu! contingit vt quis, qui sincere haſcenus de superiori suo iudicarat, bonā de eo opinionem cōceperat, de omnib. rebus illius recte sentiebat, & vniuersam animam suā & intima cordis arcana illi cōcrediderat, ob verbum aliquod ex alio auditū totus mutetur, & amoris & obseruantiae loco, mille malitiae & cordis duplicitates, temeraria iudicia, suspicione, murmurationes succedant: atq; adeo subinde contagio hæc p̄sp̄rat, vt hic mox aliū, aliū illerūtus aliū, hic deniq; aliū inficiat. Quamobrem haud facile creditu est, quantu nonnulla huiusmodi verbula temere effusa derimenti inferant. At, dicit aliquis, interdū expediet aliū nosse quę de ipso natūratur & dicūtur, vt viuat exinde circūspectius, nullamq; cuiquā occasiō det, fateor exp̄dire subinde; at tunc licet quidē res ipsa dicetur, nō vero declarandū est quisnā eā dixerit & quidē esto ea palam, audientib. plurimis dicta sit: ne quis scil. se excusat, dicēdo, futurū haud dubie esse vt quis alius hāc ei denūtiaret. Sibi quisq; caueat, at vē illi, per quē scandalū veniet? Atq; ad eo quantumvis alius id audiens instanter scire petat, quisnā hoc primo dixerit, & ipse hoc illi noris gratissimū fore, minime tamen id illi aperiendum est: aliquando namq; hæc amico gratificandi spes & cogitatio te in fraudem inducit. Neq; enim bona ea amicitia est: nam id declarando, tam noces illi cui dicas, quam rem dicēti, ac tibi ipsi quam maxime, quod te postea

Q² mali₈

mali, quod tam inquam alteri fecisti, angat scrupulus & conscientia. Quam vero id malum sit, quantaque inde incommoda sequatur, facile intelligere possumus: nam dum quis iuxta regulæ præscriptum alterius crimen aut imperfectione ad superiorem defert, ut ei ipse pro paterna in suos Reg. 9. Summar. Confess. & 20. Commun. cura & prouidentia conuenienter remedium posse sit occurtere, ita id fiat necesse est ut ne sciat alter à quoniam ea res delata sit. Ipse etiam superior id omnimodis celare studet; quin etiam debet, ut propria ei regula iunctum est, ne forte hoc alicuius inter fratres amaritudinis & alienationis animi sit occasio. Si vero etiam tum, cum legitime, & ex regulæ constituto, & ex caritate, & boni maioris studio id sit, sic nobis timendum sit, & tam circumspecte procedendum; quanto magis incommoda hæc timenda sunt, dum quis eum qui erratum alienum aperuit, nec legitime, nec iuxta regulam, neu caritatis zelo motus, sed tremere, indiscretæ, inepte, insulte, quin etiam interdum aliqua inuidia & æmulatione concitatus, vel ob alios respectus parum bonos, vel quos alius saltè putet aut cogitet esse tales, reuelando aperit! Matrem suam Monicam hoc nomine in primis celebrat Augustinus, quod, cum sèpe hinc & inde multas de aliis querelas & verba cù amaritudine & stomacho prolatæ audiret, nunquam tamen ex uno auditori alteri referret: sed prout poterat, eos placare, consolari, & inuicem conciliare pro viribus contendere. Hoc & nos omnes facere oportet, semper Angeli pacis esse studentes.

CAPUT IX.

Verba bona & lenia unioni & charitati mutuae seruandæ permultum conferunt; quæ vero talia non sunt eidem destruendæ seruiunt.

VNIONI ac dilectioni fraternæ conferuandæ & adugenendæ ante omnia plurimum cùducent suavia & blanda verba.

Reg. 123. Provincial.

mi sit occasio. Si vero etiam tum, cum legitime, & ex regulæ constituto, & ex caritate, & boni maioris studio id sit, sic nobis timendum sit, & tam circumspecte procedendum; quanto magis incommoda hæc timenda sunt, dum quis eum qui erratum alienum aperuit, nec legitime, nec iuxta regulam, neu caritatis zelo motus, sed tremere, indiscretæ, inepte, insulte, quin etiam interdum aliqua inuidia & æmulatione concitatus, vel ob alios respectus parum bonos, vel quos alius saltè putet aut cogitet esse tales, reuelando aperit! Matrem suam Monicam hoc nomine in primis celebrat Augustinus, quod, cum sèpe hinc & inde multas de aliis querelas & verba cù amaritudine & stomacho prolatæ audiret, nunquam tamen ex uno auditori alteri referret: sed prout poterat, eos placare, consolari, & inuicem conciliare pro viribus contendere. Hoc & nos omnes facere oportet, semper Angeli pacis esse studentes.

Vnde Ecclesiasticus, *Verbum dulce, bene & Eccl. cum charitate & amore prolatu, multiplicat amicos, & mitigat & mäsiue facit inimicos: è contra sermo durus, asper, & insultus Pro. suscitat furorem, & dissensionis est seminariu. Quod enim homines simus, huiusmodi verba patu quo animo excipimus; &, quod quis iis offendatur & laedatur, hinc est quod non eo, quo ante animo & oculo fratrem intueatur, & omnia quæ eius sunt ei displicant, & fortasse etià parum amice ac beneuelle de iis loquatur. Vnde per magni refert, verba nostra semper aliquo gratiae ac lenitatis sale conditi, adeo virtutam amorem & charitatem omnibus audientibus in generet, iuxta illud Sapientis dictum, *Sapiens in verbis seipsum Eccl. 11. amabilem facit.* Quod ad primum attinet, aliquid hic, velut ceterorum omnium dicatorum fundamentum præmonendu est, neminem scil. sibi met ipsi imponere debere, sic dicendo, *Fratres mei virtute præstares sunt, proinde si quid in eos dicatur asperius, arroganterius, & contumeliosius, non scandalizabuntur nec offendentur, atq; adeo parum aut nihil curatur sunt.* Verum nō loquimur hic de eo quid fratres tui sint, aut esse debeant, sed quid tu esse debeas, & quomodo te cù illis geras. Quocirca bene Bernardus: *Si dixeris, inquit, tam leui frater meus nō offendetur; respondeo, Quanto leuior est, tanto àte Mach. 3. leuius potuit non committi.* Quin imo, addit Chrysostomus, hoc culpæ tuæ magis adaugeri & agrauari cum in tam parua re te vincere nequiveris: non quia frater tuus bonus est, ideo malum esse te oportet. *An M. oculistius nequame est, quia ego bonus sum?* Dico igitur magni quidem omnes faciendos esse, nec tam eos fragiles esse cogitandum, vt fruolis quibusdam nugis ad indignationem commouendi sint; tam tamen in eorum conuersatione circumspecte & caute nos geramus oportere, quasi si essent vitrei, & omnium mortaliū fragilissimi, nullam eis à parte nostra indignādi, ac amaritudinis concipiendæ, esto etiam sint infirmissimi & imperfectissimi, occasionem dando. Primo quidē nostri causa: nam*

nam quod alter magna sit virtute aut perfectus, non propterea culpa nostra aut affertur, aut ab ea excusat. Deinde fratrum causa; neque enim omnes, neque iij semper ita dispositi sunt ac preparati, ut quæ in ipsis committuntur, culpas & offensiones non sentiant.

Qualia autem sint verba, quibus fratres laeti offendique possint, haud est intellectu difficile. Quisq; enim ex seipso discrepare potest quænam sint verba, & ea profereendi modus, quibus frater suus offendi & ad indignationem commoueri queat. Atque hanc nobis regulam Spiritus sanctus per os Sapientis assignat, quomodo cum fratribus nostris nos geremus. Intellige, inquit, *qua sunt proximi tui ex teipso.* Videat inquam quisq; num indignaretur & doleret, si quis se frigide, parum fraterno, & aride alloqueretur, si quis insulse responderet, si quis praefracte, austere, & per modum imperantis sibi quid iniungeret; & caueat ipse ne eo fratrem suum modo alloquatur. Nam & alius non minus homo est atque ipse, ac non minus cōmoueti posset quam ipse. Ipsa quoq; humilitas optima quædam est ad debite & prout oportet loqui affluendum ratio. Si enim quis esset humili, & omnium se minimū credet, alia opus nō esset præcepta prescribere: hoc vnum quippe cūm docebit, quomodo se geret. Humilis namque nullum insolens aut incompositum verbum proferet, nec quod fratrem offendat, sed magno omnē respectu & estimatione alloquetur. Certum est, nunquam aliquē superiori suo sic diciturum; *Nen intelligit Reuerentia vestra id quod dico,* quod illi in alloquatur vt subditus, eumq; reuocatur. Quod ergo taliter quis aut similiter fratrem alloquatur, ideo est, quod se illi in inferiore non credit, atque ideo eum cum respectu non alloquitur. Simus ergo humiles, & omnium nos minimos credamus, sicut nobis suadet Apostolus; & humilitas hæc nobis verba dictabit, qua oportet loqui, necnon modum quo illa proferenda sunt. Verum præter regulas & remedia hæc generalia, iam aliquos

in particulari verborum charitati contrariorum modos adferemus, vt ita ab iis abstinere discamus.

CAPUT X.

Cauenda esse verba mordacia & scommatica, quæ fratrem nostrum offendere, aut ad indignationem prouocare queant.

Ante omnia cauendū quam maxime, ne quæverba mordacia & scōmatica, & sales amariores in proximū proloquamus. Quædam quippe sunt verbula, quæ alios mordere, pungere, ac consequenter ad amaritudinem prouocare solent: quia per illa clanculo & teste eorum aut indoles, aut intellectus, aut ingenium non usque adeo perfecta carpuntur, aut denique aliquis aliis naturalis aut moralis defectus notatur. Huiusmodi verba in primis noxia sunt, charitatique fraternæ quam maxime aduersantur. Quæ dum etiam per modum ioci & facetiarum profertuntur, tum deteriora sunt & plus uocent; & eo magis, quo maiori elegantia & urbanitate oggeruntur; quod ita profundius audientium animis infideant, & facilius eorum memoria recurrat. Pessimum vero est, quod illa proferens interdum iis dictis quasi rebene gesta cōquiescat, scirum & elegantem quandam leporem si protulisse, & insigne subtilitatis suæ specimen exeruisse ratus. Sed in hoc erat grauissime; quia adeo non ingenij sui aciem sic ostendit, vt potius stuporem illius, atque eo etiam peiorem voluntatem patefaciat; cum quod à Deo ingeniu accepit ad illi obsequendum, id mordacibus quibusdam salibus, qui fratres suos contristet, & scandalizent, & pacem charitatemque perturbent impendat procundendis.

Quando homo, inquit Albertus Magnus, fætentem anhelitum habet, euidēs Tract. de virtut. c. 2. de humil. id indicium est, hepar aut stomachum eius introrsum vitiatum esse; ita dum quis

Q 3 verba

verba in proximum parum amica effutit,
certissimum ea morbi in animi interiori-
bus latentis sunt argumentum. Quid au-
tem S. Bernardus de Religioso in iocis
mordaciore & amarulento dicet? Si enim
omnes in ore Religiosi lepotes & nugas,
blasphemiae & sacrilegorum nomine ap-
pellate non dubiter; quo vacabit nomine
sales, qui charitatem hædunt & proximum
offendunt? Omnia hæc à Religione nimis
quam aliena sunt ac pœninde quidquid
huc aliquo modo referunt, quam remo-
tissime a Religiosi ore abesse debet: cuius-
modi sunt, sc̄omma aliquod iacete, sar-
castico virulentiori mordere, irritare, e.
pigramma aliquod satyricum vel compo-
nere, vel compositum referre, quo alicuius
defectus, imperfectio, vel negligentia
notetur; aliaque id genus, qua tam ioco
quam serio prolatâ nulla ratione permit-
tenda sunt. Per se id quisq; poterit despici-
cere, & ex se experientiam lumere. Anne
enim tibi gratum foret, si quis te ironico
caullo proscinderet, & in risum & ca-
chinnum omnes soluerentur, quod tam
sc̄ite sc̄omma illud in te quadrare? Quod
itaque tibi fieri nolles, vide ne id alteri
facias: hoc quippe vñū de charitatis præ-
ceptis est. Anne gauderes, si quis ve-
rum aliquod inconsiderate & inconsulte à te
prolatum, statim ut serio dictum arripe-
ret, & adeo id in ventos volare non sine-
ret, ut quavis occasione ipsum identidem
velut adagium aliquod repeteret? non e-
quidem id credo. Quomodo ergo alteri
cuipiam velis id, quod tibi nolis? & q̄od
tibi bilem & stomachū moueret si tibi fie-
ret, quomodo id fratri irrogabis? Vel nu-
dum nomen scurrilis sc̄ommatis & dic-
citatis & satyre mordacis offendit, & om-
nis Religiosi os dedecere videtur, quanto
magis ipsemet effectus? Quapropter ita
penitus hæc detestemur oportet, vt ne il-
la quidem nominare lustineamis. Sicut enim
Apostolus de omni immunditia ait,
*Fornicatio autem & immunditia nec nomi-
netur in vobis sicut decet sanctos;* ita de hoc
irrisorię dicacitatis vito sentiendum. At-
que inde etiam est quod illud Apostolus

*Lib. 2. de con-
fidera.*

Ephes. 5. 3.

prioribus illis coniungat, dicens, *Aut
surpitudo, aut stultilegium, aut scurilitas,
que ad rem non pertinet: id est, scurilitas
non coincidit cum sanctitate vita: quam
profitemur, vt ne quidem talia nomina-
re. Quare bene S. Bernardus, Etenim si pro Diabolis
ostoso verbo reddes unusquisque rationem & modum
Deo in die iudicij, quanto magis pro verbo sit
impunitatis. & turpitudinis & impietatis,*
pro illo quod fratrem pungit, pro illo de-
nique quod charitatem violat?

CAPUT XI.

*Obstinate non esse contendendum,
litigandum, contradicendum re-
prehendendum, nec alia iudge-
nus oris vicia usur-
panda.*

Eduardus
Centralicus
titulus
Danda etiam opera ne cum alio quo-
piam peruvicaciter contendamus, &
aduersus eius sententiam nostram prefra-
ete rucamur: hoc quippe vñioni & chari-
tati fraternali permultū aduertatur. Quod
etiam præceptum Timotheo suo Paulus
inculcas, nos eiusdem in illo componet:
*Noli contendere verbis: ad nihil enim utile
est, nisi ad subversionem audientium.* Et post 17m
Paulo addit, *Seruum autem Domini non o-
portet litigare, sed mansuetum esse ad omnes,
docibilem, patientem.* Vnde etiam sancti v-
nani consensu & serio ipsum nobis in-
culcatum profunde cupiens addit, *Mil-
ties repetam hoc.* S. Bonaventura turpe &
indignum ait esse, seruos Dei inter se mu-
llicularum triuialium more contendere & sc̄ire
& verbis concertare. S. Ioannes Clima-
eus scribit, eum qui suam peruvicaciter
sententiam, quantumlibet veram, propu-
gnat, certum esse debere, a solo diabolo se
ad contendendum moueri. Atque hæc rei
huius est ratio. Nihil aliud homines ad
con-

re ait Sapiens in proverbiis: Honor est ho-

Proth. 20. 3.

mini qui separat se à contentionibus. Nec immerito, quia insignem is hoc pacto erga proximum charitatem ostendit, omnem amaritudinē & indignationum, quae ex contentionibus & concertationibus oriri solent, occasionem præscindendo; erga se quoque charitatis actum exercet, dum appetitum prævalendi, vincendi, & cum honore suo emergendi superat. Denique quendam amoris Dei actum, culpas quae ex cōtentione sequi poterant impediendo, iuxta illud Sapientis: *Absine te à lite, & minus peccata.* Econtra qui obstinatus est, præterquam q̄ malo suo proximū exemplo offendat, causa est, ut pax & charitas amittatur, & multa inde inconvuenientia & amaritudines sequantur; & adeo non honorem sibi compatat & estimationem quam spectabat, ut eius etiam iacturam facit. Nam omnes eum ut capitulos & ceruicis suū habēt, & opinionis suā tenaciorē, ac suo iure cedere nesciētem. S. Thomas Aquinas in disputationibus scholasticis nulli vñquam obstinate & pericaciter contradixisse scribitur; sed incredibili mansuetudine, & verborum temperantia, ac neminem despiciēdo, sed magna omnium destinatione sententiam suā proponere solitus: non enim id disputando spectabat, ut superioris ipse ferret, sed tantū ut veritas disceptādo erueretur.

Notum quoq; est exemplum duorum *In viiiis Tr.* illorum senum, qui cum diu vna in cella *trump. p. 2. 6.* simul habitat̄, nullam inter se rixam *92.* aut cōtentione habuerant; experiri vero cupientes num possent inter se litigare, de latere (vtrius videlicet is foret) lice mouere alter alteri caput, sed irrito evenitu. Ita & nos à mutua cum proximo contentione abstineamus oportet.

Cauendum quoque ne suum quis fratre reprehēdat, vel corripiat, et si aliqui id sibi ex charitate ac debito modo facere videatur. Hoc namq; superioris officium est. Superiorē vnum atq; alterū habere, q; nos cōmoneant, & peccātes reprehēdant, aliquo modo tolerantur; at, si is qui superior nō est, corripiētis obire partes velit,

non

Nobis con-
tabilis prior

Edu. 9.

Centrales
Nord.

Reg. Clas-
s. 1. 1.

non soler reprehenso vsque adeo gratum esse, nec in bonā partem capi. neq; enim libenter homines vulgo a sui æqualibus corrigi & reprehendi volunt. Vnde etiam Regula particulari nobis præscriptū est, ut nemo prater eos, quibus per Superiorēm letet, quidquam alius iubeat, aliosue reprehendat. Atq; ut nemo quid aliis sine expressa Superioris auctoritate mādare potest, ita nec reprehendere. Non est hoc negotium passim cuius credendum: quin immo ipse met Superior, ut aliecius subditī errorem corrigit & commoneat, eius faciēdis ante oportunitatem captare, ac sedulo aduertere, verba quoq; dicenda mature cōponere, & quo ea modo proferet præmeditari debet, ut tum correctio, tum cōmonitio in bonā partē accipiatur & in correptā vtilitatem cedar. Quæ omnia quā maxime sunt necessaria: si quis autem, nulla animaduerſione præmissa, statim ad fratris sui erratum coarguendū, & quidē ſepe adhuc inflagrantī delicto (ut dicitur) sub specie zeli descendat, non zelo charitatis agitur, ſed re nescio qua, quæ charitati qua maxime contraria eſt, quæque damnum afferre potius quam vtilitatem ſolet. Eſto enim rationes ad hoc faciendū vrgentissimas haberes, impedire tamen non potes, quo minus alter statim tentetur, atq; intra ſe dicat (& aduertat Deus, ne id etiam verbo expreſſo proferat) Quis resuperiorē meū conſtituit, cur in officiū alienum te ingeris? quis te conſtituit principem & iudicem ſuper nos? tu dicas alteri, illum hoc faciendo in Regulam peccare; ipſe tibi dicere vicifim poterit, regulæ etiam aduersari, quod ipſum reprehendas.

Socrates cum amicis aliis apud vitrum principem cœnans, quendam de cōuiuis. ob nescio quod ſuper mensam cōmiffum, quod notarat, deliciū, asperius corriput. Catoni vero, qui eidem conuiuio præfens intererat, roganti an non ſatiuſ & conſultiuſ foret id in aliud tempus reijcere, & peccantem poſtea nemine præſente redarguere? Sic Socrates rpondebat, an non etiam melius & prudentius ipfe faceres, ſi mihi ſingillatim & clam tu dices, de

qua me hic coram aliis reprehendis? Illius hoc paſto reprehensionem acute retundendo & retorquendo, ſimul etiam culpando, quod in id ipſe incederet, cuius alium intuimabat. Atque huic portiſſum rei reprehensiones conducere debent. Proinde non modo non eſt zelus & charitas, ſed ſaþe mala corripiens indoles, malevolentia, vel impatientia, vel parua eiusdem mortificatio, quæ fratriſ erratum (quin etiam non raro id quod reuera culpa non eſt) ita illi in oculos statim faciunt incurrere, ut continere ſe penitus non queat quo minus illud ipſe palam coarguat; atque adeo nonniſi eo diēto conquiescere, & contentari poſſe videtur. Non potest, neq; etiā vult ſeipsum mortificare, & alium vice versa mortificare vult. Mortificationis & rigoris ſpiritu erga ſeipſum homo adhibeat, cū fratre vero ſuo amoris & ſuauitatis ſpiritu vtatur. Hoc ſiquidē verbo nos & exēplo sancti omnes docent, hoc etiā ad vniōne & caritatē fraternalē permulatum iuuat. Vnde liquido patebit, ſi ne tū quidem cū legitime, & prout op̄ortet, & ex caritate, & leniitate ſuauiterq; id facere videris, fratrem corripere & coarguere fas fit, multo minus id bonū fore, quando nec tam legitime, nec tam bono fine, atque hic eſt, ſuum ille peccatū aperies. Quapropter ſedulo hoc caueamus oportet, atq; adeo omnia in genere verba, quæ fratres nostros mortificare & deprimere poſſent, evitamus.

Moïſes Abbas referente Caſſiano, dū ^{ſequi} cum Abbatē Macario diſceptaret, verbū ^{lat. 7. 12} aliquod mordacius & incōſideratus neſcius effudit. Vnde statim vindicē Dei manum ſenſit: nam tam fædus & teter, Deo permittente, in ipſum diabolus ingressus eſt, ut etiam fædas & horrédas immūditias ore eum faceret ciicere, donec tandem orāte pro eo Abbatē Macario, iſ ſtatim emigravit. Ut hinc appareat, quanto pere hoc vitium Deus detestetur, cum id tam horrendis in tam feruido ſeruo ſuo, tantęq; ſanctitatis viro, qualem Abbatē Moïſem fuille conſtat, modis caſtigari.

Non

*14. 15. 2. c. 25. Ipsi. Min. Non absimilem castigationis modum legimus in Chronicis ordinis minorum: cu enim frater quidam senex quandam eō fratribus coram nobili Assisiate asperius & p̄fractius iratus aliquantulum, alloqueretur, ipse etiam inter loquendum, statim intra se reuersus penitentia motus est, fratremque suum ob illa verba turbatiorem, secularem autem male x̄dificatū cernens, concepta inscipit vltione, acceptum stercus ori ingessit, ipsumq; masticans aiebat, *stercus mastice lingua illa, qua aduersus fratrem suum ira virulentiam effudit.* Vir autem ille nobilis, zelum & feruorem, quo suam pius ille Religiosus culpam suam expiavit, videns, tum maximopere x̄dificatus est, & velut extra se raptus, tum maiorem erga fratres affectū concepit, seseaque omnia in ordinis obsequium ac ministerium offerens.*

CAPUT XII.

Quomodo, quibusque verbis caritatis fraternae officium exercendum sit.

*In p̄f. t. m. SANCTVS Basilius in sermone, quo ad Svitam monasticā auditores est exhortatus, p̄gregium ac perutile iis, qui exteriora officia obeunt, documentum & p̄ceptum prescribit, quoad modum scilicet, quo eadem sunt peragenda. Siquando, inquit, hæc tibi officia subcunda sunt, in eo adiugila, ut ad laborem corporis, etiam bencilla, exequi allabores, & verborum lenitatem suauitatemque adhibeas, ut reliqui nimur intelligent, id te exaritate facere, itaque gratum iis tuum fit ministerium. Atque hoc est quod dicit Ecclesiasticus: *Fili, inquit, in bonis non des querelas, & in omni dato non des tristitiam verbi mali.* Nonne ardorem refrigerabit ros? Sic & verbum melius quam datum: nonne ecce verbum super datum bonum? Atque ille sal est, quā quidquid agis, condiri & saliri, sapidumq; reddi iubet Apostolus. Plus valeret & plurius fit modus & gratia quæ seruis, & verba bona, quibus respondeas, quā*

Rodríguez, exercit. pars 1.

*Colos. 4. 16. quidquid agis. Econtra quantumlibet opereris & defatigeris, nisi id bono fine agas, ac placide & quaras & respondeas, adeo hoc nihil fiet, & parui pendetur ut totum quod agis, amittere videaris. Vnde Apostolus: *Sermo uester semper in gratia salē sit conditus, ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique respondere.* Id est, verba & responsa tua sale gratia & suauitatis plena esse debent, quæ mihi quam gratissima est. Quod occupatissimus sis, quod varia tibi facienda incumbant, et si etiam agere nequcas, quod à te fieri alij velint, non propterea fratri tuo austere, proterue, & parum mansuete respondendū, quin potius tunc danda tibi opera ut responsio tā bona sit, ut alter tam contentus abscedat & laetus, tamquam si tua ipsi viscera corā spectanda dedilles. Verbi gratia dicendo, Quam sane mihi gratum foret id exequi possem at modo non possum, suo tempore eius exequendi commoditas erit. Si vero ideo minus id facias, quod licetiam ad hoc nō habeas, dicendo, *Exspecta, facultatem ad hoc petitū ibo.* Quare quod opere præstare & cōplere non poteris, per bona verba studē supplere: adeo ut bonam tuam voluntatem omnes intelligant. Atque hoc est quod significat Ecclesiasticus: *Lingua Eucharis (id est gratiosa) & verba que viscera amoris testentur, in bono homino abundat.* hoc pacto enim caritas, & vno cum aliis quā maxime conseruatur.*

Eccles. 6. 5. Confundit nos ait S. Bonaventura debere, dum verbum aliquod durū & asperū proloquimur, quo frater noster offendatur aut indignetur, esto id in considerato, subitoque effundatur, & non nisi primus sit motus, verbum denique quam leuissimum sit: & si interdum in hoc impingere nos contingat, statim debere erubescere & humiliari, proximoq; satisfacere, veniam ab eo suppliciter petendo.

S. Dositheus cum infirmorū curator effet, singulariter cauebat ne quem eorum durius cōpellaret, sed magna omnes pace & caritate complectetur: sed, quod cum tam variis illi agendum esset; alias cum coquo, num videlicet eo loco isthac pot.

R nenda

nenda esset olla; alias cum dispensatore doméstico, cur videlicet optimum ac sapidissimum regis non daret, vel cui non tam cito daret; alias cum Refectorij curatore, quod aliqua ad refectoriū pertinētia usurparet, hinc siebat ut interdum contentio voce loqueretur, ac verbū asperius & durius proferret: quod cum accideret, adeo ipse confundebatur, ut cellam suam petens, & in terram se profsternens, amarissimis lacrymis commissum exparet, donec vice quadam magister eius Dorotheus casu illac perstrāiens id inaudiret; qui mox ex eo quaerit, Quid hoc est Dorothee? quid comisisti? Ille statim multis cum lacrymis culpam suam confessus, Pater, inquit, durius fratrem meum sum allocutus. Quem Dorotheus eo arguens & reprehendens dicebat, Hæc cuncte humilitas est? nondum tibi vita aufertur, & hoc pati nequis! Postquam vero verbis erratum iam castigasset, dicebat, Iam surge, quia tibi Deus ignouit, iam de nouo incipiamus. Atq; tam late & alacriter inde surrexit, perinde ac si ex ore Dei audisset confirmata sibi esse condonata; & nouum exinde propositum facere solitus, nullū post hac aliter ac contentiosius alloquendi.

*que 3.160. &
161. ex brevis.*

Vt autem omnes, tam qui caritatis officia obeunt, quam quibus eadem impenduntur, fructum aliquem capiant, duo S. Basilius præcepta ac monita, brevia quidem illa, sed in primis substantialia, affi-

Matt 25.40.

gnat. Interrogat ipse, quo modo bene & prout oportet fratribus nostris seruire posterius ac respondet, si cogitemus, nos, dum fratri seruire Christo seruire: Ipse

*Seruendum
fratribus, ut
Christo.*

enim dixit, *Amen dico vobis, quod vni de fratribus vestris minimus fecisset, mihi fecisset.* Ita tua age, tamquam Deo seruens, & non hominibus, atq; ita fieri ut bene, debito modo, & cum bona gratia es facias. Rursus mox interrogat, Quomodo vero obsequium, quod mihi ab alio impeditur, ipse recipiat ac respondet, *Velut seruus ab herbo, atque eo modo quo S. Petrus, dum pedes illi Dominus lauare voluit,* Domine tu mihi lauas pedes: Hoc sc. modo, tam in his quam in illis hinc conseruabi-

tur humilitas; neque enim seruens indigabitur, nec fratri suo seruire graue ducet, quod illum, ut Domini filium inueniatur, & in illo ipsum Christo seruire se cogitet; neq; etiam recipiens inde extolleretur, quod sibi omnes ministerium impendant, quin vero magis ideo confundetur & humiliabitur, considerando non sibi, sed Deo ac Religioni id impendi: illinc vero mutua inter fratres caritas ob eandem causam conseruabitur, & valde increaseret.

CAPVT XIII.

Quid agendum, si quando aliqua nobis oboritur cum fratre indignationis & offendis materia.

*V*erum quia etiam homines sumus, nec omnes tam solide firmiterque pedem figunt, quam aliquando cespit & impingant, verbum aliquod asperius ac lacerans loquendo, vel aliquam offendonis occasionem fratribus dādo, vtile fuit videre quo tunc nos modo geremus. Hoc ergo cum contingat, non eodem accentu & tono illi respondendum, id est asperre & dure, sed virtus & humilitas aliquem in nobis locum habeat oportet, ad ipsum in bonam partem accipendum, & discrete dissimulandum. Non tam exilis ac tenuis caritatis nostræ ignis esse debet, ut aliquot aquæ guttulis extinguatur. Idcirco eam, inquit Basilius, vocavit Apostolus caritatem fraternalitatis, ut indicaret scilicet amorem non debere esse leuem, nec talem quallem, sed singularem, feruentem, & potentem. *Caritas fraternalis, inquit, maneat in vobis;* Et, *Caritate fraternalitatis inuicem diligentes.* Peroprandum quidem in primis est, ne quis tam opere quam verbo ullam fratri vel minimè indignationis offendionibusque occasionem prebeat; simul tamen etiam optandum est, ut nemo tam vitreus, fragilis, puerilis, & in virtute tenellus sit, ut ob fruolas, aliquas

aliquas ineptias statim turbetur, contentiori voce loquatur, ac pacem amittat. Melius foret, ut alter alterum non reprehenderet, & vnius in alterius officium se non ingereret: si quafido tamen aliquis ex infirmitate fratrem suum reprehederit, minime par est ut reprehensus statim illi hanc oggerat & exprobreret, petens num sui reprehendendi facultarem habeat ac copia, ac Regula speciali veteri dicens, ne quis in alterius se partes ingerat. Inde quippe aliud sequi non potest, quam ut iam incipiat esse aliquid, quod si taceret & dissimularet, nihilominino foret. Si quae res dura alteri duræ superincidat, fragorem edit ac strepitum: at, si durum quid in mole incidit, ne quidem auditur ac percipitur. Globus balistæ emisus, turrim è lecto etiam lapide construetâ deiicit, magnumque strepitum ciet, at in saccos lana ac tomèto plenos incidens, vim omnem amittit, inque illa mollitie extinguitur. Bene ergo locum hichaber, quod dicit Salomon, Responso molle & suauis frangit iram, & contra sermo durus & verbum asperum magis eam accedit & iuscitat furorem. hoc namque est igni ligna addere, secus ac suadet Sapiens, dicens, Non strues in ignem illius ligna. Tua itaque responsione flammatore reaccedas, sed tanta in te virtus sit oportet & lenitas, vt, licet quis aliquando te durius & asperius alloquatur, neutquam proptera commouearis, ac nemo id exterius vel audiendo vel videndo percipiat; sed omnis illa asperitas ac durities illuc submersa extinguitur.

Modestum & humilem quandam nos S. Dorotheus in id genus occasionibus respondendi modum docet. Quando, inquit, nos quis aspere affabitur & increparbit, tametsi etiâ ea quæ minime fecimus, nihilominus submissæ & humiliter ad ea respondeamus, veniam ab illo petendo, tanquam, si nos ita loquendi occasionem illi dedissimus, atsi eam alium dedisse certum sit, dicamusque, Ignosce frater, & ora pro me. Atque id ipse de quodam è priscis illis Patribus refert, qui sic faciendum suis consulebar.

Hoc modo si cōmuniti simus; hinc in quā sedulo aduigilemus ne quem offendamus, ac nullam fratribus succēsendi stomachandi; occasionem demus, illinc vero parati simus & dispositi, ad ferendū & benigne interpretandū quidquid hac in parte occurserit, summa pace & vnione gaudemus. Si tamen aliquando le cōtinget impingere, & aliqua tibi animi à fratre alienandi sese offeret occasio, tu quod ipse temere inconsiderateq; aliquid aduersum te effuderit, tum q̄ tanta tua virtus nō sit & humilitas, ut id patienter feras & dissimiles; sed malleus durus in duriorum incidentis, strepitum aliquē concitet; adeo ut ideo fratri, tu tuo succēreas, & male erga eū sis animatus, & ipse viciissim erga te, quod stomachabunde illi replicādo respondeas; tune, inquit Bonaventura, hæc animi à fratri tuo alienatio protinus exuēda est nec sinendū ut aurum hoc, aut in illo radices profundas agat: led dāda tibi opera, ut quamplimum illi, etiam antequam comedas, aut saltē cubitum concedas, satisfacias, & cum eo in gratiā redeas. Et ad hoc adfert illum locū Apostoli, Sol nō occidat super iracandiam vestrā, Eph. 4. 26.

definat hęc, antequam definat dies. Optimam autem satisfaciendi & in gratiā redundi rationem esse ait, veniam ab inuicem petere: quam & B.P. nobis in Constitutionibus præscribit: Non est ferenda inter fratres domes sicorum perturbatio, vel ira mutua: si quid autē huiusmodi accideret, vel ex nostra fragilitate, vel inimici ignem discordiae inter fratres semel exortæ semper in sufflantib; & fountenib; instigatione, curret. Superior, ut statim cum satisfactione debita in gratiam inuicem redeant. Inter alia autem ciudem Patri monita spiritualia, quæ calamo exarata exstant, hoc non postremū est, quo monet, vt, si quid huiuscmodi in domib; nostris oboriatur, statim dissentientes ab inuicem veniā postulēti, itaq; hoc demū debita illa satisfactio est, q̄ Constitutiones requirunt. Per hāc proinde humilitatē ipsa caritatis fractura & diuulsio resarcitur, quemadmodū bene notauit S.

Bernardus his verbis, Sola humilitas est R. 2 laſa